
N. 191 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/10/2019 

Oggetto: ASSEGNAZIONE LOCALI PER APERTURA DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO PER MALATI 
ONCOLOGICI GESTITO DALL'ASSOCIAZIONE "VITE DIVERSE" 

L’anno  2019 addì  28 del  mese di  ottobre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ASSEGNAZIONE  LOCALI  PER  APERTURA  DI  UNO  SPORTELLO  DI  ASCOLTO  PER  MALATI 
ONCOLOGICI GESTITO DALL'ASSOCIAZIONE "VITE DIVERSE"

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ASSEGNAZIONE LOCALI PER APERTURA DI UNO SPORTELLO DI ASCOLTO 
PER MALATI ONCOLOGICI GESTITO DALL'ASSOCIAZIONE "VITE DIVERSE"

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:

• il Comune di Tradate sostiene le associazioni di volontariato che promuovono servizi per i 
cittadini all’interno dell’ambito sociale, socio sanitario e culturale;

• l’associazione  “Vite Diverse”  ha deciso  di  intervenire in  aiuto  delle  persone che hanno 
malattie Di tipo oncologico,

• l’associazione  “Vite  Diverse”  con  lettera  assunta  agli  atti  al  n.  22772  del  22.10.2019, 
allegata al presente atto, ha inoltrato ai servizi sociali di Tradate la richiesta di un locale, per 
un  giorno  alla  settimana,  per  poter  attivare  sul  territorio  un  servizio  di  supporto  e  di 
condivisione tra le persone che stanno vivendo la stessa esperienza di malattia oncologica; 

Visti:

• l’art.  1  punto  4  della  L.  328/00  “Gli  enti  locali,  le  regioni  e  lo  Stato,  nell’ambito  delle 
rispettive competenze,  riconoscono e agevolano il  ruolo degli  organismi  non lucrativi  di 
utilità  sociale,  degli  organismi  della  cooperazione,  delle  associazioni  e  degli  enti  di 
promozione  sociale,  delle  fondazioni  e  degli  enti  di  patronato,  delle  organizzazioni  di 
volontariato,  degli  enti  riconosciuti  delle  confessioni  religiose  con  le  quali  lo  Stato  ha 
stipulato  patti,  accordi  o  intese  operanti  nel  settore  nella  programmazione,  nella 
organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi;

• la L.R. 1/2008 "Testo unico delle leggi regionali di volontariato, di cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”;

• il D. Lgs.  117/2017 “Codice del terzo settore”; 

Considerato che:

• il  Comune  di  Tradate  riconosce  il  valore  del  terzo  settore  quale  espressione  di 
partecipazione e solidarietà e ne promuove lo sviluppo per il conseguimento di finalità a 
carattere sociale; 

• il Comune nel rispetto del principio di sussidiarietà, intende collaborare e supportare tutte le 
realtà del terzo ed in particolare quelle disponibili a offrire servizi di volontariato a favore 
della persone fragili;

• il Comune di Tradate può mettere a disposizione dell’Associazione “Vite Diverse” un locale 
sito nella palazzina comunale sita in piazza Unità D’Italia ad Abbiate i martedì pomeriggio 
dalle 17,30 alle 19.00.

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29/2000  di  approvazione  del  regolamento  per  la 
concessione in uso temporaneo e continuativo di locali di proprietà comunale che prevede all’art. 
11 l’illegittimità del comodato d’uso gratuito in caso di assegnazione in uso continuativo di immobili 
comunali

Considerato che: 

• il locale non verrà assegnato all’associazione a titolo esclusivo, ma unicamente il martedì 
pomeriggio per l’attivazione di uno sportello di incontro tra persone che stanno vivendo la 
stessa esperienza di malattia oncologica.

• non vi sono costi diretti per il Comune di Tradate e il locale risulta essere già riscaldato in 
quanto viene utilizzato anche da parte di altre associazioni del territorio;

• l’associazione “Vite diverse” garantisce gratuitamente il servizio di ascolto ed aiuto a tutte le 
persone con malattie oncologiche residenti nel Comune di Tradate;

Ritenuto  pertanto  opportuno  concedere  all’Associazione  “Vite  Diverse”  un  locale  sito  nella 
palazzina comunale di piazza Unità D’Italia ad Abbiate come da loro richiesta;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dalla 
Responsabile dei servizi sociali e dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile;

Con voti unanimi espressi forma palese;

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione “Vite Diverse” di 
Tradate un locale sito nella palazzina comunale di Piazza Unità D’Italia ad Abbiate i martedì 
pomeriggio dalle ore 17,30 alle ore 19,.00 al fine di poter garantire localmente un servizio di 
incontro tra persone che stanno vivendo la stessa esperienza di  malattia oncologica,  a 
partire da martedì 29 ottobre 2019;

2. di non addebitare all’Associazione “Vite Diverse” oneri per utenze gas, energia elettrica, 
acqua e smaltimento rifiuti in quanto garantisce un servizio gratuito per i cittadini tradatesi 
soggetti a malattie oncologiche

3. di  comunicare  all’associazione  “Vite  Diverse”  che  sarà  direttamente  responsabile  di 
eventuali danni a persone e/o cose arrecati durante l’utilizzo del locale assegnato e che, in 
caso di necessità da parte del Comune di Tradate, dovrà lasciare libero il locale, previo 
preavviso di 15 giorni;

4. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  267/00,  della  presente  deliberazione, 
contestualmente  all’affissione  all’albo  on-line,  verrà  data  comunicazione  ai  capigruppo 
consiliari;

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per procedere all’attivazione del servizio

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1655/2019 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: ASSEGNAZIONE 

LOCALI  PER  APERTURA  DI  UNO SPORTELLO  DI  ASCOLTO PER  MALATI  ONCOLOGICI 

GESTITO DALL' ASSOCIAZIONE "VITE DIVERSE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 25/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1655/2019 ad oggetto: ASSEGNAZIONE LOCALI PER APERTURA DI UNO 

SPORTELLO DI ASCOLTO PER MALATI ONCOLOGICI GESTITO DALL' ASSOCIAZIONE "VITE 

DIVERSE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 25/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 191 del 28/10/2019

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ASSEGNAZIONE LOCALI PER APERTURA DI UNO SPORTELLO DI 
ASCOLTO PER MALATI ONCOLOGICI GESTITO DALL'ASSOCIAZIONE "VITE 
DIVERSE". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 04/11/2019.

Tradate, 04/11/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


